
QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIAS DA PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137628
PORTARIA Nº 3091/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para substituir o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA na função de membro de equipe de apoio no Pregão 
Presencial n° 029/2010-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3094/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA da função de Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste II, para a qual foi designada através da Portaria no 
1768/2010-MP/PGJ, de 3/5/2010, a partir de 28/7/2010.
II. LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Cremilda Aquino da Costa se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
abril de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3095/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 3°, “caput”, da 
Resolução n° 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para exercer a função de Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste II, a partir de 28/7/2010, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3109/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
060/2010/MP/CPADS, datado de 19/7/2010, protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o n° 26150/2010, em 19/7/2010;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa, instaurada pela PORTARIA Nº 2461/2010-MP/
PGJ, de 21/6/2010, publicada no D.O.E. de 24/6/2010, por 30 
(trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, do art. 201, da Lei 
Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3118 /2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o n° 25397/2010,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 1 (um) ano, a cessão da servidora 
efetiva TEREZINHA DE JESUS ATHAYDE COSTA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, ao Ministério Público do 
Estado do Amapá, com ônus para a instituição cedente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3128/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista que o serviço do correio 
eletrônico destina-se à comunicação interna e externa e 
deve ser utilizado para o envio e recebimento de mensagens 
eletrônicas com conteúdo relacionado às funções institucionais 
desempenhadas pelo usuário,
R E S O L V E:
I - DETERMINAR que a transmissão e o recebimento de 
mensagens internas e externas, pertinentes a consultas de 
preços e a procedimentos licitatórios se dêem, exclusivamente, 
por meio do endereço eletrônico institucional da unidade 
administrativa interessada (ex.: dad@mp.pa.gov.br).
II – As Unidades Administrativas que ainda não disponham 
de endereço eletrônico deverão solicitá-lo diretamente ao 
Departamento de Informática do Ministério Público.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3132/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente os 
termos do expediente protocolizado neste órgão Ministerial sob 
o nº 22076/2010, de 21/6/2010;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA CRISTINE ARAÚJO DE 
SÁ para proceder à defesa técnica do servidor José Guilherme 
da Rocha Lobato, nos autos da Sindicância Administrativa 
Apuratória, instituída pela PORTARIA Nº 4420/2009-MP/PGJ, de 
9/11/2009, publicada no DOE de 18/11/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS DA SGJ/TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137640

PORTARIA Nº 1976/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA 
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos 
de prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os instrumentos conforme quadro:

NÚMERO CONTRATADA SERVIDOR

056/2010 PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ – PRODEPA Amilton Pinheiro de Oliveira

074/2010 VENEZA COMÉRCIO & SERVIÇOS – LTDA-ME Elaine Cristina Nascimento do 
Nascimento

058/2010 THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A. Keila Raquel Nunes Araújo

063/2010 V. DE SOUZA ALVES – COMÉRCIO ME Elaine Cristina Nascimento do 
Nascimento

064/2010 COSTA & MENEZES COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS

Elaine Cristina Nascimento do 
Nascimento

065/2010 MUSIC CENTER EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA Manoel Messias Oliveira Souza

066/2010
DANTEK COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTO PARA MICROFILMAGEM 
ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO LTDA

Carlos Anderson Corrêa Silva

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos instrumentos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1996/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ANA RITA SÁ DOS SANTOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1737/2010-MP/
SGJ-TA, de 22/6/2010, no período de 5 a 27/7/2010, a contar 
de 21/7/2010, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ARLENA SARMENTO DE FREITAS, Assessor 
Especializado, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1808/2010-MP/
SGJ-TA, de 1/7/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010, a contar 
de 21/7/2010, para gozo no período de 16 a 29/11/2010.
III – SUSPENDER as férias da servidora ELIANE ASSIS 
DE ALBUQUERQUE RUSSILLO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009, no período de 1° a 30/7/2010, a contar de 
19/7/2010, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora KARLA MARIA HABER TANCREDI, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1779/2010-MP/
SGJ-TA, de 29/6/2010, no período de 19/7 a 17/8/2010, a 
partir de 22/7/2010, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER as férias da servidora LIANE BENCHIMOL DE 
MATOS, Assessor de Procurador, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 1528/2010-MP/SGJ-TA, de 27/5/2010, no período de 19/7 a 
17/8/2010, a partir de 23/7/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1997/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LUCIRENE MAIA DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1585/2010-MP/SGJ-TA, 
de 2/6/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010, a contar de 
15/7/2010, para gozo no período de 1° a 17/9/2010.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MÁRCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3342/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, no período de 1° a 30/7/2010, a 
contar de 19/7/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1998/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora IVANILDA BRANCHE PAES DE 
MENDONÇA, Técnico, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 711/2008-
MP/SGJ-TA, de 15/4/2008, referente ao triênio 2002/2005, no 
período de 9/8 a 7/9/2010.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 247/2008-
MP/SGJ-TA, de 29/1/2008, referente ao triênio 1997/2000, no 
período de 2 a 31/8/2010.
III - AUTORIZAR a servidora SONIA LENYSE DOS SANTOS COUTO, 
Técnico, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
estabelecidos pela PORTARIA Nº 958/2008-MP/SGJ-TA, de 27/5/2008, 
referente ao triênio 2005/2008, no período de 2 a 31/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 1999/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor EVANDRO JOSÉ PERES PEREIRA, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela Portaria n° 1781/2010-MP/SGJ-TA, de 
29/6/2010, no período de 26/7 a 24/8/2010.
II - AUTORIZAR a servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 1526/2010-MP/SGJ-
TA, de 27/5/2010, no período de 26/7 a 24/8/2010.
III - AUTORIZAR a servidora RUTE HELENA GARCIA DE 
ALMEIDA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1031/2010-MP/SGJ-TA, 
de 8/4/2010 e suspensas pela Portaria n° 1289/2010-MP/SGJ-
TA, de 5/5/2010, no período de 16/8 a 14/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 2004/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2617/2010-MP/PGJ, de 1° de julho de 2010,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO FERREIRA RUFINO, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2381/2008-MP/SGJ-TA, de 10/12/2008 
e suspensas pela Portaria n° 2022/2009-MP/SGJ-TA, de 
11/8/2009, no período de 16/8 a 14/9/2010.
II - AUTORIZAR a servidora JAKELINE DA SILVA MONTEIRO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 1491/2010-MP/SGJ-
TA, de 25/5/2010, no período de 2 a 31/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de julho de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 2005/2010-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, 


